
' J
I

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 14.05.2025 № 01-21/286 г. Анадырь

Об утверждении порядка проведения аттестации кандидатов на 
должности руководителей и руководителей государственных 

образовательных организаций, находящихся в ведомственном 
подчинении Департамента образования и науки Чукотского автономного

округа

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
п. 7 Перечня государственных учреждений и государственных предприятий 
Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении 
исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного 
округа, утвержденного Постановлением Правительства Чукотского 
автономного округа от 23 марта 2012 г. № 120,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
1.1. порядок проведения аттестации кандидатов на должности 

руководителей и руководителей государственных образовательных 
организаций, находящихся в ведомственном подчинении Департамента 
образования и науки Чукотского автономного округа согласно приложению 1 
к настоящему приказу.

1.2. состав Аттестационной комиссии по проведению аттестации 
кандидатов на должности руководителей и руководителей государственных 
образовательных организаций, находящихся в ведомственном подчинении 
Департамента образования и науки Чукотского автономного округа согласно 
приложению 2 к настоящему приказу;

1.3. состав экспертной группы специалистов для оценки 
профессиональной компетенции и результативности руководителей 
государственных образовательных организаций, находящихся в

1



ведомственном подчинении Департамента образования и науки Чукотского 
автономного округа согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 
институт развития образования и повышения квалификации» обеспечить 
организационно-методическое и информационно-техническое
сопровождение процедуры аттестации кандидатов на должности 
руководителей и руководителей государственных образовательных 
организаций, находящихся в ведомственном подчинении Департамента 
образования и науки Чукотского автономного округа.

3. Признать утратившим силу приказ Департамента образования и 
науки Чукотского автономного округа от 25.12.2024 № 01-21/645 «Об 
утверждении порядка проведения аттестации кандидатов на должности 
руководителей и руководителей государственных образовательных 
организаций Чукотского автономного округа».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Управление общего, дополнительного образования и воспитательной работы 
Департамента образования и науки Чукотского автономного округа.

Врио Заместителя Губернатора -  
Председателя Правительства, 
начальника Департамента

2



Приложение 1
к приказу Департамента 
образования и науки Чукотского 
автономного округа от 
14.05.2025 № 01-21/286

ПОРЯДОК
проведения аттестации кандидатов на должности руководителей и 

руководителей государственных образовательных организаций, 
находящихся в ведомственном подчинении Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок аттестации кандидатов на должности 
руководителей и руководителей государственных образовательных 
организаций, находящихся в ведомственном подчинении Департамента 
образования и науки Чукотского автономного округа (далее - Порядок 
аттестации), устанавливает порядок и сроки проведения аттестации 
кандидатов на должности руководителей и руководителей государственных 
образовательных организаций, функции и полномочия учредителя в 
отношении которых осуществляются Департаментом образования и науки 
Чукотского автономного округа (далее - руководители государственных 
образовательных организаций Чукотского автономного округа).

1.2. Порядок регулирует аттестацию должностей руководителей 
государственных образовательных организаций, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. 
№ 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
должностей руководителей образовательных организаций».

1.3. Аттестации подлежат:
- кандидаты на должности руководителей государственных 

образовательных организаций (далее - кандидаты);
- руководители государственных образовательных организаций (далее 

- руководители).
1.4. Аттестации не подлежат руководители:
1) временно исполняющие обязанности руководителя;
2) беременные женщины;
3) женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам (их 

аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска);
4) лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения 

им возраста трех лет (их аттестация проводится не ранее чем через год после 
выхода из отпуска).

1.5. Аттестация кандидатов и руководителей является обязательной.

4



1.6. Аттестация кандидатов и руководителей проводится в целях 
установления соответствия квалификационным требованиям к должности, в 
соответствии с квалификационными характеристиками, утвержденными 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 
работников образования», на основе оценки их профессиональной 
деятельности в рамках трудовых функций, определенных 
профессиональными стандартами.

1.7. Целью аттестации является:
- определение соответствия уровня квалификации кандидатов 

требованиям, указанным в квалификационных справочниках по 
соответствующим должностям руководителей и (или) профессиональным 
стандартам;

- определение соответствия руководителей занимаемой должности на 
основе оценки их профессиональной компетентности и результатов 
профессиональной деятельности.

1.8 Основными задачами аттестации кандидатов и руководителей 
являются:

- повышение профессионального уровня руководителей;
- учет требований федеральных государственных образовательных 

стандартов к кадровым условиям реализации образовательных программ при 
формировании кадрового состава образовательных организаций;

- формирование высокопрофессионального кадрового состава 
руководителей.

1.9. Основными принципами аттестации кандидатов и руководителей 
являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие 
объективное отношение к кандидатам и руководителям, недопустимость 
дискриминации при проведении аттестации.

1.10. Аттестация руководителей проводится один раз в пять лет.
1.11. До истечения пяти лет после проведения аттестации может 

проводиться внеочередная аттестация руководителей по решению 
работодателя.

1.12. Сроки прохождения аттестации руководителей устанавливаются 
в соответствии с графиком аттестации руководителей государственных 
образовательных организаций, утверждаемым Департаментом.

2. Аттестационная комиссия, ее состав и порядок работы

2.1. Для проведения аттестации кандидатов и руководителей в 
Департаменте формируется Аттестационная комиссия.

2.2. Аттестационная комиссия в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов комиссии формируется из числа 
представителей Департамента, специалистов Государственного автономного

5



учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского 
автономного округа «Чукотский институт развития образования и 
повышения квалификации» (далее -  ГАУ ДПО ЧИРОиПК), представителей 
органов местного самоуправления, профессиональных союзов (при наличии) 
и общественных объединений, работников государственных 
образовательных организаций.

Персональный состав Аттестационной комиссии утверждается 
приказом Департамента.

2.3. Состав Аттестационной комиссии формируется таким образом, 
чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы 
повлиять на принимаемое Аттестационной комиссией решение.

2.4. Председателем Аттестационной комиссии является начальник 
Департамента.

Председатель Аттестационной комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью аттестационной 

комиссии;
- проводит заседания Аттестационной комиссии;
- осуществляет общий контроль за реализацией решений, 

принятых аттестационной комиссией.
2.5. В период временного отсутствия председателя Аттестационной 

комиссии общее руководство деятельностью Аттестационной комиссии 
осуществляет заместитель председателя Аттестационной комиссии.

2.6. Для обеспечения работы Аттестационной комиссии из числа 
представителей Г АУ ДПО ЧИРОиПК назначается секретарь Аттестационной 
комиссии.

Секретарь Аттестационной комиссии:
- обеспечивает организационную подготовку заседаний 

Аттестационной комиссии;
- ведет протоколы заседаний Аттестационной комиссии.
2.7. Заседание Аттестационной комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствовали не менее двух третей от общего числа ее членов.
2.8. Решение Аттестационной комиссии принимается открытым 

голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Аттестационной комиссии.

При равном количестве голосов членов Аттестационной комиссии 
решение считается принятым в пользу аттестуемого.

2.9. Решение Аттестационной комиссии оформляется протоколом, 
который подписывается председателем, заместителем председателя, 
секретарем и членами Аттестационной комиссии, присутствовавшими на 
заседании, и хранится в Г АУ ДПО ЧИРОиПК.

2.10. Решение Аттестационной комиссии о результатах аттестации 
утверждается приказом Департамента.

2.11. Результаты аттестации вправе обжаловать в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

6



3.1. Аттестация руководителей проводится один раз в пять лет в 
соответствии с графиком аттестации руководителей, утвержденным 
Департаментом.

3.2. Очередная аттестация руководителя проводится не ранее чем за 
три месяца до истечения срока ранее установленных результатов аттестации.

3.3. Внеочередная аттестация руководителя проводится:
- по решению Департамента вследствие низких показателей 

эффективности деятельности образовательной организации, при сокращении 
численности работников, при наличии обоснованных жалоб, по итогам 
проверок, в результате которых были выявлены нарушения, и др.;

- по личному решению руководителя образовательной организации.
По итогам внеочередной аттестации устанавливается новый срок

действия результатов аттестации. Действие ранее установленных результатов 
аттестации прекращается.

3.4. Основанием для проведения аттестации является:
- согласие руководителя на обработку персональных данных в 

соответствии с формой приложения 1 к настоящему Порядку;
- представление учредителя в соответствии с приложением 2 к 

настоящему Порядку (далее -  Представление);
- доклад руководителя о состоянии и развитии образовательной 

организации на ближайшие пять лет;
- аттестационная справка о результатах профессиональной 

деятельности руководителя за межаттестационный период, в соответствии с 
приложением 3 к настоящему Порядку.

Представление должно содержать мотивированную всестороннюю и 
объективную оценку профессиональных, деловых качеств аттестуемого, 
практические результаты его управленческой деятельности, информацию о 
повышении квалификации за межаттестационный период, перспективы 
развития образовательной организации, ходатайство об установлении 
соответствия уровня квалификации требованиям, необходимым для 
выполнения должностных обязанностей руководителя образовательной 
организации Чукотского автономного округа.

Документы подаются непосредственно в Аттестационную комиссию 
Департамента либо направляются в адрес Аттестационной комиссии в форме 
электронного документа с использованием информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети 
«Интернет», не позднее чем за три месяца до истечения срока действия 
предыдущей аттестации.

3.5. Для оценки профессиональной компетенции и результативности 
деятельности руководителя при Аттестационной комиссии формируется 
экспертная комиссия, состав которой утверждается приказом Департамента. 
Результаты экспертной оценки отражаются в экспертном заключении.

3. П о р я д о к  п р о в ед ен и я  а т т ест а ц и и  р у к о в о д и т ел ей

7



3.6. Продолжительность аттестации руководителя составляет не 
более трех месяцев.

3.7. По письменному заявлению работодателя (учредителя) при 
наличии уважительных причин срок аттестации может быть продлен, но не 
более чем на 6 месяцев.

3.8. Руководитель, направленный на внеочередную аттестацию, 
подает документы в Аттестационную комиссию не позднее десяти рабочих 
дней.

3.9. Аттестационная комиссия рассматривает экспертное заключение 
и аттестационную справку и принимает одно из следующих решений:

- соответствует занимаемой должности руководителя образовательной 
организации;

- соответствует занимаемой должности руководителя образовательной
организации при условии успешного прохождения повышения
квалификации, выполнения иных рекомендаций аттестационной комиссии;

- не соответствует занимаемой должности руководителя
образовательной организации.

3.10. Прием документов на аттестацию осуществляется в электронном 
формате на адрес электронной почты attestatsivaR@vandex.ru.

Консультации по вопросам аттестации осуществляются по 
телефонной связи и посредством электронной почты: Фирстова Светлана 
Викторовна, методист ГАУ ДПО ЧИРОиПК, +7(427)222-50-58, электронная 
почта: attestatsiyaR@yandex.ru.

3.11. Руководитель аттестуется на срок до 5 лет. Если при аттестации 
руководителя Аттестационной комиссией даны рекомендации, срок действия 
результатов аттестации составляет 2 года.

3.12 Руководитель имеет право лично присутствовать при его 
аттестации на заседании Аттестационной комиссии. При неявке аттестуемого 
на заседание, аттестация проводится в его отсутствие.

4. Порядок проведения аттестации кандидатов

4.1. Кандидаты на должность руководителя проходят обязательную 
аттестацию при вхождении в должность. Срок действия аттестации 
кандидата составляет 2 года.

4.2. Основанием для проведения аттестации кандидата является:
- согласие кандидата на обработку персональных данных в 

соответствии с формой приложения 1 к настоящему Порядку;
- анкета работодателя (учредителя) в соответствии с приложением 4 к 

настоящему Порядку (далее - Анкета);
- копия документа, подтверждающая образование в области 

государственного и муниципального управления или менеджмента и 
экономики.

Анкета должна содержать объективный анализ уровня
профессиональной компетентности работника квалификационным

8

mailto:attestatsiyaR@yandex.ru
mailto:attestatsiyaR@yandex.ru


требованиям по должности, в рамках трудовых функций, определенных 
профессиональными стандартами.

Документы подаются непосредственно в Аттестационную комиссию 
либо направляются в адрес Аттестационной комиссии 
(attestatsivaR@vandex.ru.) в форме электронного документа с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 
числе сети «Интернет».

4.3. Необходимыми условиями для успешного прохождения 
аттестации кандидата являются:

- наличие соответствующего образования:
высшее образование -  специалитет, магистратура в рамках 

укрупненной группы специальностей и направлений подготовки 
«образование и педагогические науки» и дополнительное профессиональное 
образование (программа профессиональной переподготовки) по одному из 
направлений: «экономика», «менеджмент», «управление персоналом», 
«государственное и муниципальное управление»;

или
высшее образование -  бакалавриат в рамках укрупненной группы 

специальностей и направлений подготовки «образование и педагогические 
науки» и высшее образование (магистратура) в рамках укрупненной группы 
специальностей и направлений подготовки «экономика и управление»;

или
высшее образование -  бакалавриат в рамках укрупненной группы 

специальностей и направлений подготовки «экономика и управление» и 
высшее образование (магистратура) в рамках укрупненной группы 
специальностей и направлений подготовки «образование и педагогические 
науки»;

или
высшее образование -  специалитет, магистратура и дополнительное 

профессиональное образование (программа профессиональной 
переподготовки) в сфере образования и педагогических наук и 
дополнительное профессиональное образование (программа 
профессиональной переподготовки) по одному из направлений: «экономика», 
«менеджмент», «управление персоналом», «государственное и 
муниципальное управление»;

- наличие стажа работы: не менее пяти лет на педагогических и/или 
руководящих должностях в образовательных организациях.

4.5. Кандидату отказывают в проведении процедуры аттестации в 
случае выявления:

- оснований, препятствующих занятию педагогической 
деятельностью, и ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере 
образования;

- расторжения трудового договора по п. 3, 5, 8— 11 статьи 81, 
п.2.ст. 278 Трудового кодекса Российской Федерации (в течение двух лет с 
момента расторжения трудового договора);

9

mailto:attestatsiyaR@yandex.ru


- отсутствия специальной подготовки, предусмотренной 
требованиями Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих (далее - ЕКС), и стажа работы на 
педагогических должностях.

4.6. Аттестационная комиссия принимает решение о допуске к 
аттестации кандидатов, не имеющих специальной подготовки, 
предусмотренной требованиями ЕКС и (или) профессиональным стандартом, 
но обладающих достаточным практическим опытом педагогической 
деятельности в системе образования (стаж педагогической деятельности — 
не менее 10 лет) либо имеющих опыт замещения должностей 
государственной гражданской службы «ведущей» группы должностей, 
категории «специалисты» не менее 5 лет и обладающих профессиональной 
компетентностью. В этом случае кандидаты должны представить отзыв 
работодателя, содержащий оценку их профессиональной деятельности с 
учетом ее эффективности и значимости для развития образовательной 
организации.

4.7. Продолжительность аттестации для каждого аттестуемого от 
начала её проведения и до принятия решения Аттестационной комиссией не 
может длиться более двух месяцев.

4.8. Аттестационная комиссия рассматривает документы и принимает 
одно из следующих решений:

- соответствует должности руководителя образовательной 
организации;

- не соответствует должности руководителя образовательной 
организации.

4.9. Кандидат имеет право лично присутствовать при его аттестации 
на заседании Аттестационной комиссии. При неявке аттестуемого на 
заседание аттестация проводится в его отсутствие.

5. Организационно-методическое и информационно-техническое 
сопровождение процедуры аттестации

5.1. Организационно-методическое и информационно-техническое 
сопровождение процедуры аттестации осуществляет Государственное 
автономное учреждение дополнительного профессионального образования 
Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования 
и повышения квалификации» (Г АУ ДПО ЧИРОиПК).

5.2. ГАУ ДПО ЧИРОиПК:
- формирует ежегодно график прохождения аттестации руководителей 

с учетом срока действия предыдущей аттестации, график аттестации 
кандидатов на должность руководителя формирует ежеквартально;

- принимает и регистрирует документы на аттестацию в форме 
электронных документов с использованием информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе с 
использованием сети «Интернет»;

10



-проводит техническую экспертизу представленных на аттестацию 
документов;

- организует работу экспертной группы специалистов для оценки 
профессиональной компетенции и результативности руководителей;

- организует информационно-аналитическое и организационно
техническое сопровождение работы Аттестационной комиссии;

- разрабатывает методические рекомендации по организации 
проведения процедуры аттестации;

- обеспечивает разработку и функционирование электронного ресурса 
сопровождения аттестации кандидатов и руководителей;

- ведет базу данных и архив по руководителям и кандидатам, 
прошедшим процедуру аттестации;

- представляет отчетную документацию по итогам проведения 
аттестации по запросу Департамента.

11



Приложение 1
к порядку проведения аттестации 
кандидатов на должности
руководителей и руководителей
государственных образовательных 
организаций Чукотского автономного 
округа, находящихся в ведомственном 
подчинении Департамента образования 
и науки Чукотского автономного 
округа

Согласие на обработку персональных данных

Я,_________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие 
Департаменту образования и науки Чукотского автономного округа, 
зарегистрированному по адресу: 689000, Чукотского автономного округа, 
г. Анадырь, ул. Беринга, д.7 на обработку моих персональных данных в целях 
проведения процедуры аттестации на соответствие занимаемой должности.

Моими персональными данными является любая информация, 
относящаяся ко мне как к физическому лицу (субъекту персональных 
данных), в том числе: мои ф ам илия, имя, о т чест во; год, м есяц , д а т а  
р о ж д ен и я ; а д р еса  ф а к т и ческо го  м е с т а  п р о ж и ва н и я  и р е ги с т р а ц и и  по  
м е с т у  ж и т ельст ва ; п о чт о вы е  и элект р о н н ы е  адреса ; н о м ер а  т елеф онов; 
свед ен и я  о б  образовании , п р оф ессии , сп ец и а льн о ст и  и ква ли ф и ка ц и и ;  
свед ен и я  о за н и м а ем ы х  р а н е е  долж ност ях, ст аж е р а б о т ы  и м е с т е  р а б о т ы .

Даю согласие на обработку своих персональных данных, то есть на 
совершение, в том числе, следующих действий: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
блокирование, уничтожение персональных данных, а также на передачу 
(распространение, предоставление доступа) такой информации третьим 
лицам в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих 
органов и законодательством. Обработка персональных данных 
производится как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования средств автоматизации.

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 
соответствующей информации или документов, содержащих указанную 
информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

12



Настоящее согласие может быть отозвано мной в любой момент по 
соглашению сторон путем подачи письменного заявления.

По письменному запросу имею право на получение информации, 
касающейся обработки персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 
Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ).

« » 20 г.
(Подпись) (ФИО)

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального 
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

« » 20 г.
(Подпись) (ФИО)

13



Приложение 2
к порядку проведения аттестации 
кандидатов на должности
руководителей и руководителей
государственных образовательных 
организаций Чукотского автономного 
округа, находящихся в ведомственном 
подчинении Департамента образования 
и науки Чукотского автономного 
округа

Представление
на руководителя государственной образовательной организации 

Чукотского автономного округа для проведения аттестации в целях 
подтверждения соответствия занимаемой должности

(фамилия, имя, отчество)

(место работы, занимаемая должность)

Сведения о результате предыдущей аттестации:

(число, месяц, год, результат аттестации)

Дата рождения:_________________
Домашний адрес:________________
Адрес электронной почты:________
Контактные телефоны:___________

I. Общие сведения об аттестуемом

1. Высшее образование:

№
п/п

Год
окончания Н аим енование В У За Специальность Квалиф икация

2. Дополнительное профессиональное образование в области 
государственного и муниципального управления или менеджмента и 
экономики:

14



№
п/п

Год
окончания

Н аим енование В У За / 
образовательной 

организации 
дополнительного 

профессионального 
образования

Специальность Квалиф икация

3. Повышение квалификации:

№
п/п

Год
окончания

Н аименование 
образовательной 

организации, на базе 
которой проходило 

повы ш ение квалификации

Тема
Количество

часов

4. Стаж работы:

О бщ ий трудовой стаж

П едагогический стаж

С таж  работы  в данной образовательной организации
А дминистративны й стаж

5. Опыт работы:

П ериод (с по ) Д олж ность М есто работы А дрес

6. Наличие ученой степени, звания, поощрения:

№
п/п К атегория Н аименование

Год
получения/
присвоения

1. У ченая степень

2. У ченое звание

3. П очетное звание

4. Государственны е награды

5. Ю билейны е медали

6.
О траслевые и региональны е 
награды

7. В едом ственны е поощ рения

15



II. Показатели результативности деятельности

2.1. Образовательной организации (структурного подразделения):
2.1.1. сохранение контингента обучающихся (в р а зр е зе  ка ж д о го  у ч е б н о го  
го д а  м еж а т т ест а ц и о н н о го  п е р и о д а ):
1) количество обучающихся ОО на начало учебного года/на конец 
учебного года;
2) количество отчисленных из ОО (с у к а за н и е м  Ф .И .О ., класса , осн о ва н и я  
для  о т числения , р е к в и зи т о в  п р иказа );
3) количество обучающихся, оставленных на повторное обучение (с 
у к а за н и е м  Ф .И .О ., класса ; о сн о ва н и я  для  п о вт о р н о го  обучения , р е к ви зи т о в  
приказа );
2.1.2. освоение обучающимися образовательных стандартов;
2.1.3. результаты деятельности учреждения в соответствии с 
компетенцией, уставом.
2.2. Руководителя:
2.2.1. состояние нормативной правовой базы для функционирования и 
развития образовательной организации;
2.2.2. программа развития образовательной организации (структурного 
подразделения);
2.2.3. состояние учебно-материальной (материально-технической) базы 
учреждения (наличие, использование, развитие);
2.2.4. количественные и качественные характеристики движения кадрового 
состава;
2.2.5. социально-психологический климат в коллективе;
2.2.6. качество и уровень санитарно - гигиенических условий;
2.2.7. состояние делопроизводства;
2.2.8. организация контроля.

III. Перспективы развития образовательной организации (на 
ближайшие пять лет):

16



IV. Ходатайство об установлении соответствия уровня квалификации 
требованиям, необходимым для выполнения должностных обязанностей 
руководителя государственной образовательной организации 
Чукотского автономного округа:

дата подпись
/ ___________________________ /

расшифровка подписи

МП

С представлением ознакомлен (а):__________________/ _______________
расшифровка подписи

17



Приложение 3
к порядку проведения аттестации 
кандидатов на должности
руководителей и руководителей
государственных образовательных 
организаций Чукотского автономного 
округа, находящихся в ведомственном 
подчинении Департамента образования 
и науки Чукотского автономного 
округа

Аттестационная справка
для проведения аттестации с целью подтверждения соответствия 

должности руководителя государственной образовательной организации
Чукотского автономного округа

(полное наименование образовательной организации согласно Уставу)

Раздел 1. Общие сведения об аттестуемом

Ф.И.О. аттестуемого руководителя 
образовательной организации
Д олжность, дата назначения на долж ность
Д ата рождения, полных лет
Сведения о результате преды дущ ей 
аттестации (по всем занимаемы м 
долж ностям)
В ид аттестации (очередная, внеочередная)
К онтактны й телеф он (мобильный)
Электронны й адрес учреж дения

Раздел 2. Профессиональное образование

Год окончания
Н аименование

образовательной
организации

Н аправление
подготовки/

Специальность

К валиф икация/
Степень

1 В ы сш ее проф ессиональное образование (в соответствии с дипломом)
1.1
1.2.
2 Среднее проф ессиональное образование (п ри наличии, в соответствии с дипломом)
2.1.
2.2.

Дополнительное профессиональное образование (только при наличии 
диплома/удостоверения, за последние 5 лет)

18



Год окончания
Н аименование

образовательной
организации

П рограм м а/Тем а К валиф икация/ 
К оличество часов

1.
П о программам проф ессиональной переподготовки по профилю  «Государственное 
и муниципальное управление», «М енеджмент», «У правление персоналом» (при 
наличии, в соответствии с дипломом

1.1
1.2.

2.
П о программам повы ш ения квалиф икации (при наличии, в соответствии с 
документом  о повы ш ении квалификации)

2.1.
2.2.

Раздел 3. Стаж работы
Общий трудовой стаж:_____________________________________
Педагогический стаж:______________________________________
Стаж работы в данной образовательной организации:___________
Стаж руководящей работы (общий):__________________________
Стаж руководящей работы в данной образовательной организации: 
Опыт работы (в соответствии с трудовой книжкой)

П ериод работы  
(чч.мм.ггггчч .мм.гггг)

Д олж ность М есто работы Регион

Наличие ученой степени, звания, награды

К атегория Н аименование Год
У ченая степень
У ченое звание
П очетное звание
Государственны е награды
О траслевые и региональны е 
награды

Раздел 4. Сведения о профессиональной деятельности руководителя за 
последние 3 года
4.1. Осуществление руководства организацией в соответствии с законами и 
иными нормативными правовыми актами, уставом организации, 
формирование коллегиальных органов управления.
4.2. Обеспечение выполнения требований к качеству и объему 
предоставляемых государственных услуг, СанПиНа, пожарной безопасности, 
законов и иных нормативных правовых актов.
4.3. Обеспечение реализации федеральных государственных

19



образовательных стандартов, федеральных государственных требований по 
направлениям деятельности организации.
4.4. Создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 
организации питания обучающихся (воспитанников) и работников 
организации; соблюдение их прав и свобод.
4.5. Участие организации в различных программах и проектах 
регионального, федерального и международного уровней, обеспечение 
соблюдения требований, предъявляемых к данным программам, результатам 
деятельности организации.
4.6. Создание условий для экспериментальной и инновационной 
деятельности.
4.7. Обеспечение благоприятного морально-психологического климата в 
коллективе, проведение мероприятий с участием членов коллектива, решение 
трудовых споров.
4.8. Создание условий и организация обучения работников.
4.9. Обеспечение открытости деятельности организации, функционирование 
сайта, отвечающего всем требованиям законодательства, работа с 
родителями, общественностью, СМИ.
4.10. Отсутствие (наличие) неисполненных предписаний органов 
государственного контроля (надзора).
4.11. Повышение профессиональных компетенций сотрудников организации.
4.12. Обеспечение защиты прав воспитанников (обучающихся), находящихся 
на полном государственном обеспечении.
4.13. Обеспечение выполнения государственного задания.
4.14. Наличие (отсутствие) жалоб со стороны общественности на 
деятельность образовательной организации.
4.15. Развитие материально-технической базы организации.
4.16. Выполнение норм и правил по охране труда и технике безопасности.

Раздел 5. Сведения об организации

Достижения образовательной организации 
(образовательные проекты, победители и призеры 

(1-3 место) регионального этапа всероссийских конкурсов 
профессионального мастерства (за 5 лет)

№
п/п

Д остиж ения У чебны й год ФИО
педагогических

работников

Сведения об образовательной деятельности 
общеобразовательных организаций

(для руководителей общеобразовательных организаций)

20



№
п/п

П оказатели
К оличество/%

20__ 20_ 20_ 20_ 20_

Данные о контингенте обучающихся
1. В сего классов/обучаю щ ихся по уровням  

образования
начального общ его образования
основного общ его образования
среднего общ его образования

2. В сего классов/численность обучаю щ ихся:
реализую щ их образовательны е 
программы  с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов
реализую щ их образовательны е 
программы  в рам ках профильного 
обучения
специальны е (коррекционные) 
образовательны е программы  (указать 
вид)
реализую щ их образовательны е 
программы  в рамках сетевой формы 
реализации образовательны х программ
реализую щ их образовательны е 
программы  с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий, электронного обучения

3. О бучаю щ иеся, получаю щ ие образование по 
формам обучения:

очная
заочная

4. В сего обучается:
воспитанников детских домов
детей-инвалидов
детей с ОВЗ

Качество предметной подготовки обучающихся, выпускников
1. Ч исленность/удельны й вес численности 

учащ ихся, успеваю щ их на «4» и «5» по 
результатам  пром еж уточной аттестации по 
уровням  образования, в общ ей численности 
учащ ихся:

начального общ его
основного общ его
среднего общ его

2. Средний балл государственной итоговой 
аттестации выпускников:
9 класса

по русскому язы ку
по математике

11 класса
по русскому язы ку
по математике

21



3. Ч исленность/удельны й вес численности 
выпускников, не набравш их минимальный 
первичны й балл на государственной итоговой 
аттестации, в общ ей численности выпускников
9 класса

по русскому язы ку
по математике

11 класса
по русскому язы ку
по математике

4. Ч исленность/удельны й вес численности 
выпускников, не получивш их аттестат, в общ ей 
численности выпускников

об основном общ ем образовании
о среднем общ ем образовании

5. Ч исленность/удельны й вес численности 
выпускников, получивш их аттестаты  с 
отличием, в общ ей численности выпускников

об основном общ ем образовании
о среднем общ ем образовании

6. Ч исленность/удельны й вес численности 
учащ ихся, принявш их участие в различны х 
олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общ ей 
численности учащ ихся:

регионального уровня
федерального уровня
м еж дународного уровня

7. Ч исленность/удельны й вес численности 
учащ ихся - победителей и призеров олимпиад, 
смотров, конкурсов, в общ ей численности 
учащ ихся

регионального уровня
федерального уровня
м еж дународного уровня

Сведения о трудоустройстве и социальной адаптации выпускников
1. О бщ ее количество вы пускников, 

окончивш их ОО
основное общ ее образование
среднее общ ее образование

2. О сновное общ ее образование
П оступили в учреж дения СПО на обучение по 
программам подготовки:

квалиф ицированны х рабочих;
специалистов среднего звена

П родолж или обучение в 10 классе
И нвалиды , находящ иеся дома
Н е продолж аю т учебу и не работаю т

3. С реднее общ ее образование
П оступили в вузы
П оступили в учреж дения СПО на обучение по 
программам подготовки:

22



квалиф ицированны х рабочих
специалистов среднего звена

Трудоустроились
И нвалиды , находящ иеся дома
Н е продолж аю т учебу и не работаю т

Кадровое обеспечение
1. О бщ ая численность педагогических 

работников:
2. Ч исленность/удельны й вес численности 

педагогических работников, имею щ их высш ее 
образование, в общ ей численности 
педагогических работников

3. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, имею щ их высш ее 
образование педагогической направленности 
(профиля), в общ ей численности 
педагогических работников

4. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, имею щ их СПО, в 
общ ей численности педагогических работников

5. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, имею щ их СПО 
педагогической направленности (профиля, в 
общ ей численности педагогических 
работников)

6. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, которы м по 
результатам  аттестации присвоена 
квалификационная категория в общ ей 
численности педагогических работников:

высш ая
первая

7. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников в общ ей 
численности педагогических работников, 
педагогический стаж  работы  которых 
составляет:

до 5 лет
свыш е 30 лет

8. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников в общ ей 
численности педагогических работников

в возрасте до 35 лет
в возрасте от 55 лет

9. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, прош едш их за 
последние 3 года повы ш ение 
квалификации/профессиональную  
переподготовку по профилю  педагогической 
деятельности или иной осущ ествляемой в 
образовательной организации деятельности, в 
общ ей численности педагогических работников

23



10. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, прош едш их за 
последние 3 года повы ш ение квалиф икации по 
применению  в образовательном процессе Ф ГОС 
в общ ей численности педагогических 
работников

Инфраструктура
1. К оличество компью теров, единиц
2. Н аличие в образовательной организации 

системы электронного докум ентооборота (да - 
1, нет - 0):

3. Н аличие созданны х и актуализируемых 
информационны х баз данных по видам 
деятельности образовательной организации для 
использования в управленческой деятельности 
руководителя (да -1, нет - 0):

4. Ч исленность/удельны й вес численности 
учащ ихся, которы м обеспечена возмож ность 
пользоваться ш ирокополосны м И нтернетом  (не 
менее 2 М б/с), в общ ей численности учащ ихся, 
чел./%

5. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогов, которы м обеспечена возмож ность 
пользоваться ш ирокополосны м И нтернетом  (не 
менее 2 М б/с), в общ ей численности педагогов, 
чел./%

6. О бщ ая площ адь помещ ений, в которых 
осущ ествляется образовательная деятельность, 
кв. м

7. П лощ адь спортивного зала, кв. м
8. Н аличие спортивной площ адки для урочной 

деятельности по физическому воспитанию  
(да -1, нет - 0):

У чебно-м етодическое и библиотечно-инф орм ационное обеспечение
1. О беспеченность обучаю щ ихся печатны ми и/или электронны ми 

изданиями (вклю чая электронны е базы периодических изданий): 
кол-во экз. на 1 обучаю щ егося

2. У ком плектованность библиотечного фонда печатными и/или 
учебны м и изданиями официальной, периодической, 
методической, справочно-библиограф ической литературы  (кол- 
во экзем пляров всего/ кол-во экзем пляров на 100 обучаю щ ихся), 
в том  числе
фонд учебной литературы  не старш е пяти лет (кол-во 
экземпляров)

3. Н аличие лицензионны х компью терны х программ (кол-во)
4. Н аличие электронны х учебников и учебны х пособий (кол-во)
5. О беспеченность учебниками, учебны м и пособиями по основным 

образовательны м программам в соответствии с Ф ГОС 
(количество экзем пляров /  %  обеспеченности):

начальное общ ее образование;
основное общ ее образование;
среднее общ ее образование

24



6. Н аличие читального зала библиотеки, в том  числе
с обеспечением  возмож ности работы  на стационарных 
компью терах или использования переносных 
компью теров (да -1, нет - 0):
с м едиатекой (да -1, нет - 0):
оснащ енного средствами сканирования и распознавания 
текстов (единиц)
с вы ходом в И нтернет с компью теров, располож енны х в 
помещ ении библиотеки (единиц)
с контролируемой распечаткой бумаж ны х материалов (да 
-1, нет - 0):
с внутренней локальной сетью (да -1, нет - 0):

Сведения об образовательной деятельности организаций 
среднего профессионального образования

(для руководителей организаций среднего профессионального образования)

№ П оказатели
К оличество/%

20__ 20__ 20__ 20__ 20__

Данные о контингенте обучающихся и образовательной деятельности
1. О бщ ая численность студентов, 

обучаю щ ихся по образовательны м 
программам подготовки 
квалиф ицированны х рабочих, служащ их, в 
том  числе:

по очной форме обучения
по очно-заочной форме обучения
по заочной форме обучения

2. К оличество филиалов образовательной 
организации в других населенных пунктах 
округа / численность обучаю щ ихся 
(единиц/чел.)

3. Ч исленность/удельны й вес численности 
студентов, в общ ей численности 
студентов, обучаю щ ихся по 
образовательны м программам по 
договорам  об оказании платных 
образовательны х услуг, чел./%

4. К оличество реализуемы х образовательны х 
программ среднего проф ессионального 
образования/рабочих профессий

5. Ч исленность/удельны й вес численности 
студентов, в общ ей численности 
студентов, обучаю щ ихся по 
образовательны м программам подготовки 
специалистов среднего звена:

по очной форме обучения
по очно-заочной форме обучения
по заочной форме обучения

25



6. Ч исленность/удельны й вес численности 
студентов, в общ ей численности 
студентов, зачисленны х на первый курс на 
очную форму обучения

7. Ч исленность/удельны й вес численности 
выпускников, в общ ей численности 
выпускников, прош едш их 
государственную  итоговую  аттестацию  и 
получивш их оценки "хорошо" и "отлично

8. Ч исленность/удельны й вес численности 
студентов, в общ ей численности 
студентов, ставш их победителям и и 
призерами олимпиад, конкурсов 
проф ессионального мастерства

федерального уровня
меж дународного уровня

9. Ч исленность/удельны й вес численности 
студентов, в общ ей численности 
студентов, обучаю щ ихся по очной форме 
обучения, получаю т государственную  
академическую  стипендию

Кадровое обеспечение
1. О бщ ая численность педагогических 

работников
2. Ч исленность/удельны й вес численности 

педагогических работников, в общ ей 
численности педагогических работников, 
имеющих:

высш ее образование
высш ее образование 
педагогической направленности 
(профиля)
среднее проф ессиональное 
образование
среднее проф ессиональное 
образование педагогической 
направленности (профиля)

3. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, в общ ей 
численности педагогических работников, 
которы м по результатам  аттестации 
присвоена квалиф икационная категория:

высш ая
первая

4. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников в общ ей 
численности педагогических работников, 
педагогический стаж  работы  которых 
составляет:

до 5 лет
свыш е 30 лет

5. Ч исленность/удельны й вес численности

26



педагогических работников в общ ей 
численности педагогических работников в 
возрасте,

до 30 лет
от 55 лет

6. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических и адм инистративно
хозяйственны х работников, прош едш их 
повы ш ение квалиф икации / 
профессиональную  переподготовку по 
профилю  педагогической деятельности 
или иной осущ ествляемой в 
образовательной организации 
деятельности, в общ ей численности 
педагогических и адм инистративно
хозяйственны х работников

7. Ч исленность/удельны й вес численности 
специалистов, обеспечиваю щ их 
методическую  деятельность 
образовательной организации, в общ ей 
численности сотрудников образовательной 
организации

8. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, в общ ей 
численности педагогических работников, 
участвую щ их в м еж дународны х проектах 
и ассоциациях, чел./%

9. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогических работников, в общ ей 
численности педагогических работников, 
имею щ их публикации

О бучение инвалидов и лиц с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья
1. Ч исленность студентов из числа инвалидов 

и лиц с ограниченны м и возмож ностями 
здоровья

2. Ч исленность работников, прош едш их 
повы ш ение квалиф икации по вопросам 
получения среднего профессионального 
образования инвалидами и лицами с 
ограниченны ми возмож ностями здоровья

3. Ч исленность студентов, обучаю щ ихся по 
адаптированны м образовательны м 
программам среднего профессионального 
образования, в том  числе

подготовки квалифицированны х 
рабочих, служащ их, в том  числе
по очной форме обучения
по очно-заочной форме обучения
по заочной форме обучения
подготовки специалистов среднего 
звена, в том  числе
по очной форме обучения

27



по очно-заочной форме обучения
по заочной форме обучения

Финансово-экономическая деятельность
1. Д оходы  образовательной организации по 

всем видам ф инансового обеспечения 
(деятельности), тыс. руб

2. Д оходы  образовательной организации из 
средств от приносящ ей доход 
деятельности, тыс. руб.

3. У дельны й вес средств от приносящ ей 
доход деятельности, в общ ем объеме 
доходов образовательной организации по 
всем видам ф инансового обеспечения 
(деятельности), %

Инфраструктура
1. О бщ ая площ адь помещ ений, в которых 

осущ ествляется образовательная 
деятельность(кв .м )

2. К оличество помещ ений для осущ ествления 
образовательной деятельности (единиц)

учебная аудитория
лаборатория
мастерская
комната самоподготовки

3. К оличество помещ ений для организации 
досуговой деятельности студентов (да -1, 
нет - 0):

актовый зал
спортивны й зал
бассейн

4. Ч исленность/удельны й вес численности 
студентов в общ ей численности студентов

нуж даю щ ихся в прож ивании в 
общ еж итиях
прож иваю щ их в общ еж итиях

5. К оличество компью теров со сроком 
эксплуатации не более 5 лет

всего, единиц
в расчете на одного студента

6. Н аличие читального зала библиотеки:
с обеспечением  возмож ности 
работы  на стационарных 
компью терах или использования 
переносны х компью теров (да -1, нет 
- 0)
с м едиатекой (да -1, нет - 0):
оснащ енного средствами 
сканирования и распознавания 
текстов (да -1, нет - 0)
с выходом в И нтернет с 
компью теров, располож енны х в 
помещ ении библиотеки (да -1, нет -

28



0):
с контролируемой распечаткой 
бумаж ны х материалов (да -1, нет - 
0):

7. Ч исленность/удельны й вес численности 
студентов, которы м обеспечена 
возмож ность пользоваться 
ш ирокополосны м И нтернетом  (не менее 2 
М б/с), в общ ей численности студентов, 
чел./%

8. Н аличие в образовательной организации 
системы электронного докум ентооборота 
(да -1, нет - 0):

9. Н аличие созданны х и актуализируемых 
инф ормационны х баз данных по видам 
деятельности образовательной 
организации для использования в 
управленческой деятельности 
руководителя (да -1, нет - 0):

10. Ч исленность/удельны й вес численности 
педагогов, которы м обеспечена 
возмож ность пользоваться 
ш ирокополосны м И нтернетом  (не менее 2 
М б/с), в общ ей численности педагогов), 
чел./%

29



Приложение 4
к порядку проведения аттестации 
кандидатов на должности
руководителей и руководителей 
государственных образовательных 
организаций Чукотского автономного 
округа, находящихся в ведомственном 
подчинении Департамента образования 
и науки Чукотского автономного 
округа

Анкета
кандидата, претендующего на должность руководителя, для проведения 

аттестации с целью установления соответствия требованиям, 
предъявляемым к должности руководителя государственной 

образовательной организации Чукотского автономного округа

(фамилия, имя, отчество)

(место работы, занимаемая должность)

Сведения о результате предыдущей аттестации:

(число, месяц, год, результат аттестации, если занимал руководящую должность в ОО)

Дата рождения:______________________
Домашний адрес:____________________
Адрес электронной почты:____________
Контактные телефоны:_______________

I. Общие сведения об аттестуемом 
1. Высшее образование:

№
п/п

Год
окончания

Н аим енование В У За Специальность Квалиф икация

2. Дополнительное профессиональное образование в области 
государственного и муниципального управления или менеджмента и 
экономики:

Н аим енование В У За /
№ Год образовательной

Специальность Квалиф икация
п/п окончания организации

дополнительного

30



профессионального
образования

3. Повышение квалификации:

№
п/п

Год
окончания

Н аименование 
образовательной 

организации, на базе 
которой проходило 

повы ш ение квалификации

Тема
Количество

часов

4. Стаж работы:

О бщ ий трудовой стаж

П едагогический стаж

С таж  работы  в данной образовательной организации
А дминистративны й стаж

5. Опыт работы:

П ериод (с по ) Д олж ность М есто работы А дрес

6. Наличие ученой степени, звания, поощрения:

№
п /п К атегория Н аименование

Год
получения/присвое

ния
1. У ченая степень

2. У ченое звание

3. П очетное звание

4. Государственны е награды

5. Ю билейны е медали

6. О траслевы е и региональны е награды

7. В едом ственны е поощ рения

II. Профессиональные достижения в области образования:

31



III. Перспективы развития образовательной организации (на 
ближайшие два года):

дата подпись
/ ___________________________ /

расшифровка подписи

МП

С анкетой ознакомлен (а):__________________/ __________________
расшифровка подписи

32



Приложение 2
к приказу Департамента 
образования и науки Чукотского 
автономного округа от 
14.05.2025 № 01-21/286

Состав аттестационной комиссии по проведению аттестации кандидатов 
на должность руководителей и руководителей государственных 
образовательных организаций Чукотского автономного округа

Председатель Аттестационной комиссии:

Байкова
Арюна
Мунко-Жаргаловна

- временно исполняющий обязанности Заместителя 
Губернатора - Председателя Правительства, 
начальника Департамента образования и науки 
Чукотского автономного округа;

Заместитель председателя Аттестационной комиссии:
Русина - заместитель начальника Департамента - начальник
Татьяна Дмитриевна Управления аналитической, правовой и кадровой 

работы Департамента образования и науки 
Чукотского автономного округа;

Секретарь Аттестационной комиссии

Фирстова
Светлана Викторовна

- методист центра оценки качества образования и 
аттестации Г осударственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования Чукотского автономного округа 
«Чукотский институт развития образования и 
повышения квалификации»;

Члены Аттестационной комиссии

Байбабаева
Гульмира
Закиржановна

- заместитель директора по вопросам оценки 
качества образования и аттестации 
Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
Чукотского автономного округа «Чукотский 
институт развития образования и повышения 
квалификации»;

Белоконева
Наталья
Владимировна

- заместитель начальника Управления спортивных 
мероприятий и цифровизации - начальник отдела 
спортивных мероприятий Департамента

33



Пронин
Евгений Сергеевич

Станкевич 
Елена Анатольевна

Синкевич
Валентина
Валентиновна

Филиппова 
Ирина Николаевна

физической культуры и спорта Чукотского 
автономного округа (по согласованию);

заместитель начальника Департамента -  начальник 
Управления развития инфраструктуры, цифровой 
трансформации и конкурсных процедур 
Департамента образования и науки Чукотского 
автономного округа;

заместитель начальника Департамента - начальник 
Управления профессионального образования и 
науки Департамента образования и науки 
Чукотского автономного округа;

директор Г осударственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования Чукотского автономного округа 
«Чукотский институт развития образования и 
повышения квалификации»;

заместитель начальника Департамента образования 
и науки Чукотского автономного округа

34



Приложение 3
к приказу Департамента 
образования и науки Чукотского 
автономного округа от 
14.05.2025 № 01-21/286

Состав экспертной группы специалистов для оценки профессиональной 
компетенции и результативности руководителей государственных 

образовательных организаций Чукотского автономного округа

Байбабаева 
Г ульмира 
Закиржановна

Ившукова 
Марина Николаевна

Леонова
Валентина
Григорьевна

Морозова 
Юлия Викторовна

Синкевич
Валентина
Валентиновна

заместитель директора по вопросам оценки 
качества образования и аттестации 
Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
Чукотского автономного округа «Чукотский 
институт развития образования и повышения 
квалификации»;

заведующий Центром развития компетенций 
государственных и муниципальных служащих 
Чукотского автономного округа Государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования Чукотского 
автономного округа «Чукотский институт развития 
образования и повышения квалификации»;

заместитель директора по вопросам методического 
сопровождения учреждений образования и 
культуры Чукотского автономного округа 
Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
Чукотского автономного округа «Чукотский 
институт развития образования и повышения 
квалификации»;

начальник отдела профессионального образования 
Управления профессионального образования и 
науки Департамента образования и науки 
Чукотского автономного округа;

директор Государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования Чукотского автономного округа 
«Чукотский институт развития образования и 
повышения квалификации»;

35



Станкевич 
Елена Анатольевна

Степченков 
Михаил Викторович

Панарультына 
Надежда Михайловна

Тогошиева 
Надежда Евгеньевна

- заместитель начальника Департамента -  начальник 
Управления профессионального образования и 
науки Департамента образования и науки 
Чукотского автономного округа;

- руководитель Ресурсного центра поддержки 
общественных организаций Г осударственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования Чукотского 
автономного округа «Чукотский институт развития 
образования и повышения квалификации»;

заведующая отделом методического
сопровождения духовно-нравственного воспитания 
и образования центра методического 
сопровождения учреждений образования и 
культуры Чукотского автономного округа 
Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
Чукотского автономного округа «Чукотский 
институт развития образования и повышения 
квалификации»;

заместитель директора по вопросам развития 
образования Государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования Чукотского автономного округа 
«Чукотский институт развития образования и 
повышения квалификации»

36


